Coming to the name of Caesar himself, I tremble from head to foot for fear, not of punishment, but of his critical opinion. Of Caesar I know personally nothing at all. Imagine my feelings when I take counsel with myself: 'He'll like that. But this word might be misconstrued. Well then, suppose I change it—but I'm afraid I may make matters

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

aliquem: num offendo? cum porro reprehendam,² quid si non vult? armati stilum persequitur; victi et nondum restituti quid faciet? auges etiam tu mihi timorem, qui in 'Oratore' tuo caves tibi per Brutum et ad excusationem socium quaeris. ubi hoc omnium patronus facit, quid me, veterem tuum, nunc omnium clientem, sentire oportet? in hac igitur calumnia timoris et caecae suspicionis tormento, cum plurima ad alieni sensus coniecturam, non ad suum iudicium scribantur, quam difficile sit evadere, si minus expertus es, quod te ad omnia summum atque excellens ingenium armavit, nos sentimus. sed tamen ego filio dixeram librum tibi legeret et auferret, aut ea condicione daret si reciperes te correcturum, hoc est, si totum alium faceres.

5 De Asiatico itinere, quamquam summa necessitas premebat, ut imperasti feci.

Te pro me quid hortor? vides tempus venisse quo necesse sit de nobis constitui. nihil est, mi Cicero, quod filium meum exspectes. adulescens est; omnia excogitare vel studio vel aetate vel metu non potest. totum negotium tu sustineas oportet; in te mihi omnis spes est. tu pro tua prudentia quibus rebus gaudeat, quibus capiatur Caesar, tenes; a te omnia proficiscantur et per te ad exitum perducantur necesse est. apud ipsum multum, ad eius omnis
6 plurimum potes. unum tibi si persuaseris, non hoc esse tui

² offendam (*Wes.*)

⁵ In allusion to Cicero's statement in the *Orator* (35) that his eulogy of Cato was written at Brutus' instigation.

⁶ Probably a reference to Cicero's (extant) speech on behalf of the writer's father.

LETTER 237 (VI.7)

worse.' Now then, I praise so-and-so: am I giving offence? Again, when I criticize, suppose he doesn't like it. He persecutes a fighting man for his pen; what will he do to a beaten enemy, still under sentence of banishment? You yourself add to my apprehension, when I see you in your *Orator* making Brutus your shield and casting about apologetically for a partner.⁵ When every man's advocate behaves so, what am *I* to feel, your old client⁶ and now every man's? Armed against all contingencies by superlative genius, you may not know by experience how difficult it is to make a tolerable showing in such a torment of self-induced anxiety and groping surmise, writing for most of the time not as one's judgement directs but with a view to the probable effect on another person's mind. I feel it. However, I did tell my son to read the volume to you and then take it away, or else to give it to you on condition that you undertook to correct it, that is, to make a totally different book of it.